

ที่ ขพ.(2) 1958/2566

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เชียงใหม่รามราษฎร์กิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับ ไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565

1.ผลการดำเนินงาน

(พันบาท)	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้ค่ารักษาพยาบาล	1,225,626	1,257,644	(32,018)
รายได้อื่น	71,969	50,862	21,107
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	1,297,595	1,308,506	(10,911)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	3,726	4,630	(904)

1. รายได้จากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากการรักษาพยาบาล 1,225.63 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ ของปี 2565 จำนวน 1,257.64 ล้านบาท ลดลง จำนวน 32.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.55 เกิดจากรายได้ค่ารักษาพยาบาลของบริษัท ลดลง 74.57 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ สำหรับผู้ป่วยด้วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019, รายได้อื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 21.11 ล้านบาท รวมรายได้จากการดำเนินงาน ทั้งสิ้น ลดลงจำนวน 10.91 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 1

2. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง จำนวน 0.90 ล้านบาท เป็นของบริษัท โรงพยาบาลเขลางค์นคร ราม จำกัด เพิ่มขึ้น จำนวน 4.97 ล้านบาท ในส่วนบริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด ลดลง จำนวน 3.55 ล้านบาท และ บริษัท วัชรศิริเวช จำกัด ลดลง จำนวน 2.33 ล้านบาท

(พันบาท)	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล	956,826	923,205	33,621
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	159,159	153,991	5,168
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	32,495	28,566	3,929
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,148,480	1,105,762	42,718

ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น จำนวน 42.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.86 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 33.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.64, ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น จำนวน 5.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.36 และค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 3.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.75 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเนื่องมาจากการขยายการให้บริการแก่ผู้ป่วยประกันสังคมเพิ่มขึ้น ทำให้มีต้นทุนค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น ทั้งในส่วนของบุคลากรทางการแพทย์, เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์, ยาและเวชภัณฑ์ รวมทั้งค่าตอบแทนพนักงานในฝ่ายสนับสนุน เพื่อรองรับการให้บริการแก่ผู้ป่วยประกันสังคมที่เพิ่มขึ้น

สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 122.32 ล้านบาท ลดลง 45.04 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 167.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.91

2.ฐานะทางการเงิน

(พันบาท)	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
สินทรัพย์รวม	13,967,744	14,113,358	(145,614)
หนี้สินรวม	6,304,438	6,252,830	51,608
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	7,663,306	7,860,528	(197,222)

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 13,967.74 ล้านบาท ลดลงจากยอด ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 145.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.03 โดยเป็นการลดลงของ รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับ จำนวน 129.10 ล้านบาท, สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง จำนวน 65.45 ล้านบาท, เงินปันผลค้างรับเพิ่มขึ้น จำนวน 26.06 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 6,304.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.61 ล้านบาท เนื่องมาจาก เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 265.40 ล้านบาท, ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 25.07 ล้านบาท, เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ลดลง จำนวน 81.39 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแพทย์ดุสิต ศรีสกุล)
กรรมการผู้จัดการ

สำนักผู้อำนวยการ
โทรศัพท์ 052-134701
โทรสาร 052-134799